
令和 7年 3月吉日

関係団体御中

厚生労働省大臣官房国際課

「労働におけるビジネスと人権チェックブック」の送付について（協力依頼）

厚生労働行政の推進につきましては、平素より格別の御協力を賜り、厚く御

礼申し上げます。

経済活動のグローバル化の流れの中で、企業活動における人権尊重への関心

が高まってきており、厚生労働省でも令和 5年 8月に検討会を設置し、同年 12

月に報告書が取りまとめられました。同報告書で国際労働基準の啓発の必要性

が指摘されていることを踏まえ、厚生労働省では、各企業においてビジネスと

人権に係る取組状況を確認し、労働関係法令及び国際労働基準について理解を

深め、取組を更に進めるため、国際労働機関（ ILO) と連携し、労働におけ

るビジネスと人権チェックブックを作成しました。

貴団体におかれましても、傘下団体への周知やウェブサイトヘの掲載等、周

知にご協力いただきますよう、よろしくお願い申し上げます



（参考）

(1) 労働におけるビジネスと人権チェックブックの周知用URL、二次元コ

ード

電子媒体での周知に当たっては、以下のURL、二次元コードの活用をお

願いします。

（厚生労働省ホームページのURL)

https://www.mhlw.go.jp/content/10500000/001321164.pdf 

（二次元コード）

(2) ビジネスと人権に係るセミナー等への講師派遣

国際労働機関（ ILO)駐日事務所は、「ビジネスと人権」をテーマに、多

くのセミナーを開催し、業界団体や労働組合等の支援をしています。 ILO 

から講師を派遣しビジネスと人権に関するセミナーを実施することも可能で

すので、業界団体や労働組合等におかれましては、ご要望がございましたら

お気軽にご相談ください。

（国際労働機関 (IL0)連絡先）

所在地：〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-53-70 国連大学本部ビル8階

メールアドレス：tokyo@ilo.org

電話番号： 03-5467-2701


